(52) Θεὸν τὸν ἐπὶ πάντων. Deest δημοσιῶν aut quid simile. In schedis Regis post hanc verba mōnos mēn Θeōn, additur ad marginem ἐπιγνōν̄. Turnebus vero et Savilius post vocem ἐπὶ πάντων addunt eiōn̄. Sed melior est lectio illa quia ex schedis protuli. Nam verbum ἐπιγνōν̄ eleganter opponit ei, quod proxime sequitur κατεγνωκώς. In codice Fuk. scribitur eiōn̄.

(53) Vulg., Τῆς ζωῆς διακρέψαι. Henricus Savilius ad orationis sui codicis annotavit, forte addendum esse legētai. Sed longe melior est emendatio, quam in schedis Regis ad latius ascriptam inveni, εὐσταλῇ λοιπὸν καὶ ἀτάραχον τῆς ζωῆς διεξήγει βίον. Codex Fuk. habet: Εὐσταλῇ λοιπὸν καὶ ἀτ. τὴν ζωὴν διαπρέψαι.

(54) Τὸ δῆμον μακάριον εἶναι φασι. Alludit ad dictum Epicuri de Deo: Τὸ μακάριον οὗτον πράγματα ἔχει αὐτὸν, οὗτος δὲλλω παρέχει, ut resert Nemesius cap. 44, Cicero lib. I De natura deorum, Laertius pag. 795.

(55) Ότε παρὰ τοῖς πολλοῖς. In schedis Regis ultima vox punctis subnotata est, et superscribitur λοιπός, quod magis probo. Porro ante hanc verba in iisdem schedis hanc adduntur ad marginem: Καὶ

Agnoscat. Postquam enim multa regiae virtutis indicia diutissime præbuisset, unum quidem summum omnium Deum agnoscens, eorum vero qui plures deos colerent impietatem condemnans, et sanctorum hominum precationibus domum suam undique munivisset, reliquum deinceps vite tempus expedite ac tranquille summa cum gloria exegisse dicitur: composita ejus felicitatis quam vulgo perhibent in eo positam esse, ut neque ab aliis afficiamus, neque alias ipsi afficiamus molestia. Ad hunc igitur modum toto imperii cui tempore, quod æquabile perpetuo ac placidum fuit, universam familiam, conjugem scilicet ac liberos cum omnibus ministris, uni omnium Regi Deo consecravit, adeo ut multitudo eorum qui in ipsis palatio simul versabantur,

B nulla re ab Ecclesia Dei differret. Inter quos erant salute principis Deum venerabantur: cum tamen tulgo apud alios ne ipsum quidem Dei cultorū nomen proferre fas esset.

417 CAPUT XVIII.

Quod post abdicationem Diocletiani et Maximiani, Constantius primus Augustus fuit, numerosa prole insignis.

Porro eas ob res non diu posthac mercedem a Deo est consecutus, in tantum ut primum imperii locum obtineret. Nam cum seniores Augusti nescio quo pacto imperio se abdicassent, quæ repentina mutatio, proximo post ecclesiarum eversionem anno illis contigit, solus exinde Constantius primus Augustus renuntiatus est. Qui initio quidem Cæsarum diadema cum Galerio decoratus, priorem gradum obtinuerat, postea vero cum in illa Cæsaris dignitate egregium sui specimen edidisset, sumum apud Romanos honoris fastigium adeptus est, inter quatuor qui postmodum designati sunt, primus Augustus appellatus. Sed et numerosæ sobolis præstantia reliquos imperatores superavit, maximo liberorum utriusque sexus choro circumdatus. Denique cum in extrema senectute positus, debilitum communī naturæ persoluturus atque ex hac luce migraturus esset, ibi Deus admirabilem potentiam

ταῦτα παρὰ μόνῳ τῷδε συνετελεῖτο. Quam eruditæ antiquarii conjecturam sequentur, qui volet. Mihi quidem hæc verba non violentur necessaria.

(56) Μετὰ τὸ πρώτον ἐτος τῆς τῶν Ἐκκλησιῶν πολιορκίας. Hic locus in primis notandus est. Ex eo quippe colligitur, persecutionem cœptam esse consulatu Diocletiani octavo, et Maximiani septimo; non autem superiori anno, ut vult Baronius. De qua re pluribus disputavi ad lib. viii Historiarum. Cum enim affirmet Eusebius, anno post inchoatam persecutionem imp. Diocletianum et Maximianum purpuram deposuisse: idque ab illis factum esse constet anno Christi 304, id necessario sequitur quod dixi, persecutionem scilicet Diocletiani cœptam esse anno Christi tertio ac trecentesimo.

(57) Τεττάρων τῶν ὑστεροφ δρᾶ. Savilius ad orationis sui codicis notavit, hos quatuor esse, Galerium Maximianum, Severum et Maximinum, quartum vero Maxentium. Sed quod quidem ad tres priores attinet, assentior Savilio; quartum vero non Maxentium, sed ipsum Constantium esse contendit. Quippe Maxentius non nisi post mortem Constantii, imperium arripuit.

quam ei denuo exhibens, providit ut filiorum ipsius A maximus Constantinus iamjam morituro ad capessendum imperium presto esset.

CAPUT XIX.

De filio ejus Constantino, qui adhuc adolescentis una cum Diocletiano in Palæstinam venit.

Quippe hic una cum imperatoribus patris sui collegis versabatur, et quemadmodum vetus ille Dei propheta Moses in medio illorum, sicut jam diximus, degebat. Cumque transacta pueritia jam adolescentiae annos ingressus esset, summo in honore apud supradictos imperatores erat. Cujusmodi nos quoque eum vidimus, cum per Palæstinam provinciam transiret una cum seniore Augusto. Ad cuius dextram assistens, cunctis qui videndi desiderio tenebantur, præstantissimus apparebat, et qui regiae cuiusdam celsitudinis animi jam tum indicia præberet. Nam quod ad pulchritudinem et proceritatem corporis attinet, nemo erat qui cum illo conferri posset. Sed et virium robore adeo inter æquales eminebat, ut ab illis etiam formidaretur. Animi vero virtutibus 418 longe illustrior quam dotibus corporis fuit. Ac prium quidem modestia animum exornavit: deinde humanioribus disciplinis, et tum innata prudentia, tum sapientia diuinitus infusa non mediocriter eum exculuit.

CAPUT XX.

Constantinus propter Diocletiani et Galerii insidias ad patrem revertitur.

At imperatores illius temporis, cum adolescentem viderent generosum ac fortis, magnumque et excuso animo præditum, invidia simul ac metu ob id torqueri cœpere. Itaque tempus opportunum captabant, ut malo atque ignominia juvenem afficerent. Id juvenis cum intellexisset (quippe insidiæ semel atque iterum ei comparatae, Dei nutu detectæ fuerant) sua salutem sibi quæsivit; magnum illum prophetam Mosem in hoc etiam imitatus. Porro Deus in omnibus illum adjuvit; providentia sua sic cuncta disponens, ut patri ad successionem imperii presto esset.